宁夏体彩中心2020年度重点项目

支出绩效评价结果的公开

    根据《自治区财政厅关于开展2020年度自治区重点项目

支出绩效评价的通知》（宁财（绩）发〔2021〕116号）要

求，为进一步推进自治区本级各部门落实预算绩效管理主体

责任，按照“科学性、规范性、客观性和公正性”原则，中

心通过政府招标采购方式，选定第三方机构对中心2020年度

自治区重点项目支出开展绩效评价，现将绩效评价结果公开

如下：

一、评价实施情况

第三方机构于2021年4月26日-2021年6月15日进驻中心

在查看资料基础上，按照重要性原则，根据整体支出的实际

情况，实施了资料审阅、账务核实、现场勘察询问、分析计

算等必要的现场评价程序，采用定量分析和定性分析相结合

的方法，从预算的编制、执行和监督，项目的决策、资金分

配与使用，资金监督与管理及财务会计信息，项目组织管理、

项目绩效完成等方面进行了综合评价，现场评价完成后将检

查中发现的问题以绩效评价报告的形式如实反馈给本单位。

二、项目实施背景

根据财政部《项目支出绩效评价管理办法》和《彩票市

场调控资金管理暂行办法》，结合各项目的绩效评价指标表，

第三方机构对中心2020年度重点项目进行绩效评价。

三、重点项目评价结果

2020年重点项目为专用设备购置费、专用材料费、广告

费、销售渠道建设费四个项目。通过项目实施保障了我区体

彩销售网点安全运行及销售渠道拓展工作顺利进行，提高了

体育彩票社会认知度和美誉度，塑造了体育彩票公益公信品

牌形象，提升了大众对体育彩票的品牌认知度，更好的诠释

了体育彩票“公益体彩，乐善人生”的公益理念，现就具体

评价结果公开如下：

（表一）：

项目名称 宁夏体育彩票管理中心2020年度专用设备购置项目

项目实施年度 2020年

项目主管单位 自治区体育彩票管理中心

项目实施单位 自治区体育彩票管理中心

预算批复资金
2019年自治区财政厅提前下达2020年中央彩票市场调控制资金-

专用设备购置417.00万元。

项目完成情况
截至2020年12月31日，宁夏体彩中心已经完成了对终端机、安检

设备门、办公家具的采购工作。

预算资金使用

情况

预算资金417.00万元，截至2020年12月31日，专用设备采购中标

价410.68万元，已经支付372.59万元。

评价结果 项目综合得分为93分，财政支出绩效评价等级为“优”

存在的问题
个别业主反映终端机手持兑奖器偶尔出现卡顿不灵敏，需要重新

启动终端机才能解决。

（表二）：

项目名称 宁夏体育彩票管理中心2020年度专用材料费项目

项目实施年度 2020年

项目主管单位 自治区体育彩票管理中心

项目实施单位 自治区体育彩票管理中心

预算批复资金
2019年自治区财政厅提前下达2020年中央彩票市场调控制资金

-专用材料200.00万元。

项目完成情况
截至2020年12月31日，宁夏体彩中心已经完成了对热敏纸的采

购工作。

预算资金使用情

况

预算资金200.00万元，截至2020年12月31日，专用材料费采购

中标价196.80万元，已经支付137.76万元。

评价结果 项目综合得分为91分，财政支出绩效评价等级为“优”

存在的问题 发现个别网点在热敏纸使用中存在不规范情况

建议

1.进一步加强对销售网点业主的培训工作，倡导厉行节约，杜

绝浪费的理念，提高销售网点业主的思想意识。2.加强对彩票

销售网点的监督检查，发现浪费现象及时纠正。

（表三）：

项目名称 宁夏体育彩票管理中心2020年度广告费项目

项目实施年度 2020年

项目主管单位 自治区体育彩票管理中心

项目实施单位 自治区体育彩票管理中心

预算批复资金
2019年自治区财政厅提前下达2020年中央彩票市场调控制资金

-广告费764.00万元。

（表四）：

项目名称 宁夏体育彩票管理中心2020年度销售渠道建设项目

项目实施年度 2020年

项目主管单位 自治区体育彩票管理中心

项目实施单位 自治区体育彩票管理中心

预算批复资金
2019年自治区财政厅提前下达2020年中央彩票市场调控制资金

-销售渠道建设1,600.00万元。

项目完成情况
截至2020年12月31日，宁夏体彩中心已经完成了对销售渠道建

设工作。

预算资金使用情

况

预算资金1,600.00万元，截至2020年12月31日，设备中标价

1,273.05万元，已经支付1,129.21万元。

评价结果 项目综合得分为90分，财政支出绩效评价等级为“优”

存在的问题
个别彩票销售网点电子屏存在遮挡及关机情况，个别销售点反

映安装的电子屏因调试等问题不能正常播放，未得到及时维修。

建议
1.丰富电子屏播放内容，使播放内容多元化。

2.加强分中心专管员对彩票销售网点的监督检查。

四、整改措施

项目完成情况 截至2020年12月31日，宁夏体彩中心已经完成广告投放工作。

预算资金使用情

况

预算资金764.00万元，截至2020年12月31日，已经签订合同

764.00万元，已经支付643.32万元。

评价结果 项目综合得分为90.5分，财政支出绩效评价等级为“优”

存在的问题

广告画面存在部分脱漏、边远偏僻的地区宣传报纸送达不及时，

截至2020年12月，针对存在的不足已全部整改到位。

建议

1.加强对广告投放媒体的监管，不定期的对投放媒体进行监督

检查。

2.严格按照合同约定，对违反约定的广告媒体追偿违约金。

针对第三方机构在评价过程中所提出的问题，我中心专

门召开推进会，要求各职能部门对项目问题进行了专项整

改，具体整改措施如下：

1.由责任部门联系终端机生产厂家对设备进行定期售

后，积极走访检修，排除故障，并对彩票销售网点业主开展

培训工作，培训内容包括设备的使用、简易故障排除、使用

技巧等，进一步提高销售网点应急处理和实践操作能力。

2.进一步加强对销售网点业主的培训工作，倡导厉行节

约，杜绝浪费的理念，提高销售网点业主节约使用热敏纸的

思想意识。同时，中心加强对彩票销售网点不定时性检查，

发现浪费现象及时纠正。

3.加强对广告投放媒体的监管，不定期对投放媒体进行

监督检查，严格按照合同约定，对违反约定的广告媒体追偿

违约金。

4.加强分中心专管员对网点电子化信息显示及视频监

控系统的监管工作，出现故障及时反映、处理和修复，并加

强监督检查。同时，提高网点销售人员对电子屏宣传效果的

认知，形成主动启用电子屏进行宣传的意识，使设备发挥相

应的作用。丰富电子屏播放内容，使播放内容多元化，同时

合理安排、及时更新电子屏播放内容，充分利用电子屏宣传

效果，扩大电子屏信息宣传面。

五、绩效评价结果的应用

我中心将加强本次绩效评价结果的整理和分析，根据预

算编制和内控体系建设要求，持续加强预算绩效管理培训，

强化“花钱必问效，无效必追责”的责任意识，提高预算绩

效目标设置精准度，让绩效目标更加量化、可行。加强绩效

评价结果的应用，将绩效评价作为2021年部门预算和绩效管

理工作的重要依据，及时修订完善我中心规章制度，逐步完

善绩效管理实施机制，加强事前绩效评估，事中监督检查，

事后评价整改，进一步提升我中心科学化绩效管理水平。

宁夏体育彩票管理中心

2021年7月21日